
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA 
SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 306 del 15/03/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  "S.P.  21  DI  BARDI  -  BORGOTARO: 

ADEGUAMENTO PARAPETTO PONTE DENOMINATO DI SAN ROCCO SITO IN BORGO VAL DI TARO 

(PR)."  -  CUP  D67H20003130003  -  CIG  9575898902  -  AFFIDAMENTO  DITTA BASSI  GIUSEPPE  ED 

IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la determinazione dirigenziale n. 1662 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico della 
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 
Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti 
Eccezionali” fino al 31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega, per la quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012;

Premesso:
che il DUP 2023-2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 60 del 
12/12/2022 e con medesimo atto sono stati approvati il Programma triennale dei LL PP 
2023-2025 e il relativo piano annuale 2023;

che Il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 61
del 22/12/2022;

Determina n. 306 del 15/03/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, è stato approvato con D.P. n. 10 del 
23/10/2023;

che con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022.

Preso atto:
che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1601  del  17/12/2020  è  stato  approvato  l’affidamento 
dell’incarico professionale all’ Arch. Giulia Bia, iscritta all’ordine degli Architetti della Provincia di 
Parma  al  num.  A-1214  avente  studio  professionale  in  viale  Milazzo  12/1,  43125  Parma,  C.F. 
BIAGLI83R47G337H,  P.IVA 02633660341(CIG  ZD72FB5663),  per  la  progettazione  definitiva-
esecutiva,  coordinamento della  sicurezza in  fase di  progettazione e di  esecuzione e direzione 
lavori  dell’intervento  denominato:  “S.P.  21  DI  BARDI  -  BORGOTARO:  ADEGUAMENTO 
PARAPETTO PONTE DENOMINATO DI SAN ROCCO SITO IN BORGO VAL DI TARO (PR)”;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  292  del  14/12/2022  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo “S.P. 21 DI BARDI - BORGOTARO: ADEGUAMENTO PARAPETTO PONTE 
DENOMINATO DI SAN ROCCO SITO IN BORGO VAL DI TARO (PR)” redatto dall’ Arch. Giulia 
Bia,  iscritta  all’ordine  degli  Architetti  della  Provincia  di  Parma  al  num.  A-1214  avente  studio 
professionale in viale Milazzo 12/1, 43125 Parma, C.F. BIAGLI83R47G337H, P.IVA 02633660341 
per un importo complessivo di € 100.000,00;

che il codice CUP assegnato all’intervento risulta essere D67H20003130003;
che il codice CIG assegnato all’intervento risulta essere 9575898902;

che si  è stabilito di  procedere nella scelta dell’affidatario dei lavori  ai sensi dell’art  36 D.  Lgs. 
50/2016  s.m.i  e  del  regolamento  di  disciplina  dei  contratti  approvato  con  atto  C.P. n.  9  del  
26/01/2018 e smi;

Viste le linee guida per l’affidamento dei contratti pubblici approvate con D.P. n. 10 del 23/01/2023;

Visto l’articolo 1 comma 2 lett.a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii che prevede l’affidamento diretto di 
lavori fino al un valore di € 150.000,00 anche senza la consultazione di più operatori economici;

Dato atto:
che la Provincia di Parma, visto l’obbligo dell’utilizzo delle piattaforme telematiche di negoziazione 
ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2 e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016, ha attivato in 
data 28/12/2022 l’espletamento dell’affidamento attraverso il  Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), 

che in data 09/01/2023 è stata conclusa sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA)  la  procedura  di  “trattativa  diretta”  n.  3376830 (CUP  D67H20003130003  -  CIG 
9575898902) avente un importo soggetto a ribasso di € 72.557,91 (oltre ad oneri della sicurezza 
non  soggetti  a  ribasso  pari  ad  €  3.136,50)  –  rivolta  a  favore  della  ditta  individuale  BASSI 
GIUSEPPE con sede in Varano de’ Melegari (PR), Via Rizzone - C.F. BSSGPP53B20L672H - P. 
IVA 00568930347

che la ditta individuata ha risposto favorevolmente alla trattativa diretta n.  3376830 condotta sul 
MEPA offrendo un ribasso dello 0,768% per un corrispondente importo contrattuale di € 75.136.50 
(di  cui  €  72.000,00 per  lavori  ed  € 3.136,50 per  oneri  di  sicurezza)  oltre  IVA 22% pari  ad € 
16.530,03 e così per complessivi € 91.666,53;

Determina n. 306 del 15/03/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che l’operatore economico BASSI GIUSEPPE nella annualità 2023 non ha ricevuto affidamenti, da 
parte dell'Amministrazione Provinciale di Parma, per importi compresi nella fascia III 40.000,00 – 
99.999,00 euro e relativamente alla categoria lavori “OG 6 – FINITURE DI OPERE..”, così come 
previsto dalle linee guida approvate con Decreto Presidenziale n.10/2023;

che  l’affidamento  avviene  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità, 
rotazione, di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, 
nonché  dei  criteri  di  sostenibilità  energetica  ed  ambientale  e  del  principio  di  prevenzione  e 
risoluzione dei conflitti di interessi;

che l’operatore economico sopraddetto:
 si  è  assunto  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dall’art.  3  della  Legge 

n.136/2010;
 è in possesso dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico previsti dall’art.90 comma 1 

del DPR 207/2010;
 è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 smi;

Preso  atto  della  comunicazione  della  PO della  Stazione  Unica  appaltante,  trasmessa  in  data 
14/03/2023,  di  avvenuta verifica dei  requisiti  e che la documentazione è conservata presso lo 
stesso Ufficio;

Considerato 
che a seguito dell’affidamento dei lavori principali è stato conseguito un ribasso d’asta pari ad € 
557,91 oltre € 122,74 per minor Iva, per complessivi € 680,65 che rende necessario rideterminare 
il Quadro Tecnico Economico dell’intervento come di seguito riportato:

SP 21 BARDI BORGOTARO - ADEGUAMENTO PARAPETTO PONTE DENOMINATO DI 
SAN ROCCO IN BORGO VAL DI TARO

Rif
. Voce PROGETTO AGG. RIDET.

Lavori e oneri della sicurezza
A Lavori a base d'asta      72.557,91      72.000,00     72.000,00 
B Oneri della sicurezza        3.136,50        3.136,50       3.136,50 
C Totale opere a base di appalto      75.694,41      75.136,50     75.136,50 

Somme a disposizione   
D Iva di legge al 22% (su voce C)      16.652,77      16.530,03     16.530,03 
E Spese tecniche (Iva e contr compresi)        7.612,80        7.612,80       7.612,80 
F Contributo obbligatorio ANAC             30,00             30,00            30,00 
G Arrotondamenti             10,02             10,02                  -   
H Imprevisti e lavori in economia                   -                     -            690,67 
I Ribasso (iva compresa)                   -             680,65                  -   
L Totale somme a disposizione      24.305,59      24.863,50     24.863,50 
M Totale generale QTE    100.000,00    100.000,00   100.000,00 

Ritenuto:
di confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Gloria Resteghini, funzionario tecnico 
del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;

di confermare Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione  l’ Arch. 
Giulia Bia, iscritta all’ordine degli Architetti della Provincia di Parma al num. A-1214 avente studio 

Determina n. 306 del 15/03/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



professionale  in  viale  Milazzo  12/1,  43125  Parma,  C.F.  BIAGLI83R47G337H,  P.IVA 
02633660341(CIG ZD72FB5663),

D E T E R M I N A

Di  affidare  i  lavori  dell’intervento  denominato   “S.P.  21  DI  BARDI  -  BORGOTARO: 
ADEGUAMENTO PARAPETTO PONTE DENOMINATO DI SAN ROCCO SITO IN BORGO VAL 
DI TARO (PR)” alla ditta individuale BASSI GIUSEPPE con sede in Varano de’ Melegari (PR), Via 
Rizzone  -  C.F.  BSSGPP53B20L672H  - P.  IVA  00568930347 che  ha  presentato  un’offerta 
economica  pari  allo  0,768%  sull’importo  soggetto  a  ribasso  per  un  corrispondente  importo 
contrattuale di € 75.136.50 (di cui € 72.000,00 per lavori ed € 3.136,50 per oneri di sicurezza) oltre 
IVA 22% pari ad € 16.530,03 e così per complessivi € 91.666,53;

di  dare  atto  che  tutta  la  documentazione  dell’affidamento  (“trattativa  diretta”  n.  3376830)  è 
pubblicata  e  consultabile  in  formato  elettronico  sulla  piattaforma del  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);

di  dare  atto  che  il  presente  affidamento  risulta  avere  CUP  D67H20003130003 e  CIG 
9575898902;

Di  approvare  la  rideterminazione  del  Quadro  tecnico  economico  dell’intervento  a  seguito 
dell’aggiudicazione  dei  lavori,  come  esplicitato  nelle  premesse,  per  complessivi  invariati  € 
100.000,00;

Di  impegnare nel contempo a favore di  ANAC, ai  sensi della deliberazione ANAC n. 1121 del 
29/12/2020, la somma di a € 30,00, importo stanziato tra le somme a disposizione nel quadro 
tecnico economico approvato con D.P. n. 292/2022, del CIG 9575898902;

di  dare  atto che  alla  liquidazione  a  favore di  ANAC,  provvederà  la  Stazione  unica 
appaltante;

Di impegnare pertanto la spesa complessiva di € 91.696,53 all’interno del QTE di € 100.000,00 
approvato  con  D.P.  n.  292/2022,  a  carico  al  Cap.  Peg.  216900220000-0  -  Manutenzione 
straordinaria strade Provinciali, Titolo 2^ (Spese in c|capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla 
mobilità),  Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali),  Codice V Livello U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) del bilancio 2023-2025, annualità 2023, nell’ambito della prenotazione  di 
impegno 516 (sub.622 e sub.819/2023).

Di prendere atto che la spesa è finanziata  con fondo pluriennale vincolato (FPV ) derivante da 
entrate correnti.

di confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Gloria Resteghini, funzionario tecnico 
del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;

di confermare Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione  l’ Arch. 
Giulia Bia, iscritta all’ordine degli Architetti della Provincia di Parma al num. A-1214 avente studio 
professionale  in  viale  Milazzo  12/1,  43125  Parma,  C.F.  BIAGLI83R47G337H,  P.IVA 
02633660341(CIG ZD72FB5663);

di  procedere alla Pubblicazione di  cui  all'art.  29 del  D.Lgs.  50/2016,  come previsto dal D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm. e ii.

di trasmettere il presente atto all’ufficio contratti per i successivi adempimenti di competenza.

Determina n. 306 del 15/03/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 306 del 15/03/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 306 / 2023 

Proposta n. 922/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. "S.P. 21 
DI BARDI - BORGOTARO: ADEGUAMENTO PARAPETTO PONTE DENOMINATO DI 
SAN ROCCO SITO IN BORGO VAL DI TARO (PR)." - CUP D67H20003130003 - CIG 
9575898902 - AFFIDAMENTO DITTA BASSI GIUSEPPE ED IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.819/2023 – euro €91.666,53 
----

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.622/2023 – euro €30,00 
----

Parma, lì 15/03/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


